Автономная некоммерческая организация высшего образования
"Информационно-технологический университет”

(АНО ВО ИТУ)

П Р И К А 3 № 16-од

«17» мая 2024 г. г. Элиста

"Об организации обучения
мерам пожарной безопасности "

Во исполнение требований Постановления Правительства РФ № 390 от 25.04.2012
года «О противопожарном режиме», руководствуясь Приказом № 645 от 12.12.2007 года
«Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности
работников организаций»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу проведения вводного противопожарного инструктажа
(Приложение №1).
2. Назначить ответственным лицом за проведение вводного противопожарного
инструктажа специалиста по охране труда Мушаеву Заяну Александровну.
3. Назначить ответственными за проведение противопожарных инструктажей,
своевременное и качественное обучение работников подразделений АНО ВО ИТУ -
руководителей соответствующих структурных подразделений, прошедших обучение
пожарно-техническому минимуму в установленном порядке.
4. Специалисту по охране труда Мушаевой З.А. до 01.08.2024 г. организовать
прохождение обучения по пожарно-техническому минимуму руководителей структурных
подразделений и лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности.
5. Установить следующий порядок проведения противопожарных инструктажей в АНО
ВО ИТУ:
5.1. Вводный противопожарный инструктаж проводится в соответствии с "Программой
проведения вводного противопожарного инструктажа":
- со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования,
стажа работы по профессии или должности;
- с сезонными работниками;
- с командированными в АНО ВО ИТУ работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику.
5.2. Первичный противопожарный инструктаж проводится на рабочем месте до начала
осуществления деятельности по программе, разработанной с учетом требований
стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности, утвержденной лицом,
назначенным приказом ректора, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в
структурном подразделении:
- со всеми вновь принятыми на работу;
- с переводимыми из одного структурного подразделения в другое;

- с работниками, выполняющими новую для них работу;
- с командированными в АНО ВО ИТУ работниками;
- с сезонными работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику.
5.3. Повторный противопожарный инструктаж проводится со всеми работниками,
независимо от квалификации, образования, стажа, характера выполняемой работы не реже
1 раза в год. Повторный противопожарный инструктаж сопровождается проведением
занятий с практическим показом и отработкой умений пользоваться первичными
средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, правил эвакуации,
помощи пострадавшим. Занятия проводятся раз в год - в декабре месяце.
5.4. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится:
- при введении в действие новых или изменении ранее разработанных правил, норм,
инструкций по пожарной безопасности, иных документов, содержащих требования
пожарной безопасности;
- при замене или модернизации оборудования, инструментов, исходного сырья,
материалов, а также изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние
объекта;
- при нарушении работниками АНО ВО ИТУ требований пожарной безопасности, которые
могли привести или привели к пожару;
- для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию органов
государственного пожарного надзора при выявлении ими недостаточных знаний у
работников АНО ВО ИТУ;
- при поступлении информационных материалов об авариях, пожарах, происшедших на
аналогичных объектах;
- при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками АНО ВО ИТУ
требований пожарной безопасности.
5.5. Объем и содержание внепланового противопожарного инструктажа определяются в
каждом конкретном случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших
необходимость его проведения.
5.6. Целевой противопожарный инструктаж проводится:
- при выполнении разовых работ, связанных с повышенной пожарной опасностью
(сварочные и другие огневые работы);
- при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф;
- при организации массовых мероприятий с обучающимися;
- при подготовке в организации мероприятий с массовым пребыванием людей (заседания
коллегии, собрания, конференции, совещания и т.п.) с числом участников более 50 человек.
5.7. Противопожарные инструктажи:
- фиксировать в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с
обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего;
- проводить с каждым работником индивидуально или с группой лиц, в пределах общего
рабочего места;
- завершать проверкой приобретенных работником знаний и навыков пользования
первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, знаний
правил эвакуации, помощи пострадавшим.
6. Установить следующий порядок обучения работников АНО ВО ИТУ мерам пожарной
безопасности:

6.1. Обучение работников осуществляется путем проведения противопожарного
инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума в соответствии с
нормативными документами по пожарной безопасности.
6.2. Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и
работников подразделений проводится в течение месяца после приема на работу и с
последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения.
6.3. Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отрывом, так и без
отрыва от производства.
6.4. Обучению пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства подлежат:
- руководители структурных подразделений или лица, исполняющие их обязанности;
- работники, ответственные за пожарную безопасность и проведение противопожарного
инструктажа;
- работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы.
7. Руководителям структурных подразделений не допускать к самостоятельной работе
лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, обучение и проверку знаний
требований пожарной безопасности.
8. Настоящий приказ довести до сведения руководителей структурных подразделений.
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор / / * ; Б. С.  Лиджиев

С приказом ознакомлен:
Буграева Л.В.

Мушаева З.А.

Приложение №1

к Приказу № 16-од от «Г7» мая 2024 г.

Программа вводного противопожарн

УТВЕРЖДАЮ":

д н о  ВО ИТУ
Б.С. Лиджиев

2024 г.

№
п/п Наименование темы Количество

минут

1 Общие сведения о АНО ВО ИТУ, особенности по условиям пожарной
опасности 2

2 Обязанности и ответственность работников АНО ВО ИТУ за
соблюдение требований пожарной безопасности 2

3 Ознакомление с противопожарным режимом АНО ВО ИТУ 5

4 Ознакомление с приказами АНО ВО ИТУ по соблюдению
противопожарного режима 2

5 Ознакомление с общеобъектовой инструкцией о мерах пожарной
безопасности АНО ВО ИТУ 2

6 Основные причины пожаров характерные для образовательных
учреждений и офисных помещений 2

7 Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара 5

7.1 Для руководителей структурных подразделений: 10

- Сроки проверки и испытания внутреннего противопожарного
водопровода, пожарных кранов и пожарных гидрантов -

-
Сроки проверки зарядки огнетушителей, сроки проверки и
обслуживания автоматических средств пожаротушения, сигнализации,
оповещения и РСПИ «Стрелец-Мониторинг»

-

- Ознакомление с программой первичного инструктажа персонала
подразделения -

- Обеспечение личной и коллективной безопасности -

7.2 Для работников: 10

- Действия при возгорании или пожаре -

- Сообщение о пожаре в пожарную часть, непосредственному
руководителю и охране объекта -

- Приемы и средства тушения загорания или пожара, средства и меры
личной и коллективной безопасности

-

8 Способы и средства предотвращения пожаров, взрывов, аварий.
Действия персонала при их возникновении.

70

9
Первая помощь пострадавшим. Действия работников при
возникновении несчастного случая. 60

Итого: 2 ч 45 мин